

اعلامیه مطبوعاتی

پس از غرق شدن کشتی پناهندگی در شام اطفال عزیز جان‌های شان را از دست دادند
بدون خلافت چه تعداد دیگر را از دست خواهیم داد؟

(ترجمه)

به تاریخ 23 سپتامبر 2022 بی‌بی‌سی گزارش داد که 71 تن از پناهجویان مهاجر در یک کشتی، که در حال غرق شدن در سواحل سوریه بود، پیدا شدند که ده‌هاتن کشته گزارش شده و 20 تن از نجات یافتگان زخمی برای تداوی به شهر طرطوس منتقل شده‌اند. در میان 120الی150 سرنشینان این کشتی زنان و کودکان لبنانی، سوری و فلسطینی هم بودند. مصطفی مستو یکی از برادران این امت بود که با دو دختر و پسرش جان‌های شان را از دست دادند. مادرش عادلہ از این حادثه که عزیزانش را از دست داده است، وضعیت خوبی نداشته و هیچ کلماتی برای تشریح چگونگی وقوع این فاجعه ندارد. وی می‌گوید: «او از فقر و شرایط دشوار موجوده فرار کرده و ما را در آن رها کرد؛ چون سیاست‌مداران نمی‌توانستند به زندگی ما اهمیتی بدهند. هیچ چیز نمی‌تواند او را دوباره به من بازگرداند. هیچ چیز نمی‌تواند اطفال او را به من بازگرداند.»

بر اساس گزارش کمیسیون عالی پناهندگان سازمان ملل متحد (UNHCR) لبنان میزبان 1.5 میلیون پناهنده سوری و تقریباً 14 هزار نفر از دیگر کشورها می‌باشد. این کشور میزبان بیشترین تعداد پناهجو بر حسب سرانه جمعیت در جهان است. ناظران بین‌المللی گفته‌اند که با افزایش بحران جهانی بدون خاتمه، چنین عبورهای خطرناک با کشتی، به 70% رسیده است. بیش از 80% از جمعیت لبنان برای تأمین غذا و دارو با مشکل مواجه هستند. طبق آمار سازمان ملل، خروج از این کشور تنها در سال 2021 نسبت به سال 2020 تقریباً دو برابر شده است.

وضعیت اسفبار هزاران پناهنده غرق شده از این جهت نشان داده می‌شود که این پدیده ویرانگر دریایی به یک بحران بین‌المللی تبدیل شده است. یک صنعت کامل در واسکت‌های نجات و قاچاق غیر قانونی انسانی وجود دارد که کاملاً خارج از کنترل و اجرای هرنوع قانون بین‌المللی می‌باشد. اطفال کوچک و بی‌گناه ما فقط از اعتمادشان به هدایت آن‌ها به سوی یک زندگی بهتر جعلی و دروغین چیزی جز خیانت، ندیده‌اند.

خلافتی که تحت رهبری یک خلیفه مخلص به پیش برده می‌شود و خلیفه مذکور که به امور امت رسیدگی می‌کند، هرگز این خسارات جانی و چنین فراق‌های درازمدت را نمی‌پذیرد. مهاجرت اجباری یک واقعیت غم‌انگیز برای مسلمانان ناامید است؛ زیرا آن‌ها تمام امید خود را از دست داده‌اند. هیچ پدر و مادری فرزندان خود را با میل و رغبت در معرض خطر قرار نمی‌دهد؛ مگر این که واقعاً به دلایل زندگی و مرگ فکر کنند. از طرف دیگر، کدام مرد با غیرت زن و فرزندش را به دست مرگ می‌فرستد؟ آیا می‌توانید این وحشت را تصور کنید که بدانید در حال غرق شدن هستید و کسی نمی‌آید و یا این که شاهد باشید که فرزندان تان برای کمک فریاد می‌زنند، اما شما هیچ کاری نمی‌توانید انجام دهید؟

از الله متعال می‌خواهیم که هرگز چنین غم و اندوهی را متوجه نشویم و دعا می‌کنیم که الله حافظ و ولی ما را به زودی برگرداند - خلافت بر منهج نبوت- که این امت را از این جلا وطنی، رنج و ظلم انسانی نجات دهد، حافظ مسلمانان بوده و دوباره به آنان امنیت را باز گرداند! الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿وَإِذْ قَالَ رَبُّكَ لِلْمَلَائِكَةِ إِنِّي جَاعِلٌ فِي الْأَرْضِ خَلِيفَةً قَالُوا أَتَجْعَلُ فِيهَا مَن يُفْسِدُ فِيهَا وَيَسْفِكُ الدِّمَاءَ وَنَحْنُ نُسَبِّحُ بِحَمْدِكَ وَنُقَدِّسُ لَكَ قَالَ إِنِّي أَعْلَمُ مَا لَا تَعْلَمُونَ﴾ [بقره: 30]

ترجمه: و هنگامی که پروردگارت به فرشتگان گفت: همانا! می‌خواهم در زمین جانشینی قرار دهم، گفتند: آیا کسی را در آن جا قرار می‌دهی که در آن فساد کند و خون بریزد و ما تو را تسبیح می‌گوییم و تقدیس می‌کنیم؟ گفت: همانا من چیزی می‌دانم که شما نمی‌دانید.

بخش زنان دفتر مطبوعاتی مرکزی حزب التحریر

1 ربیع الاول 1444 هـ.ق.

نمبر صدور 08 / 1444

سه شنبه 27 سپتمبر 2022 م.

مترجم عبدالرحمن قاطع